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چکیده
در سال های اخیر افزایش تخصص ها و لزوم وجود تعامل مراکز آموزشی با بازار کار، اهمیت آموزش و یادگیری 
باکیفیت را دوچندان کرده است. تحقیق حاضر به بررسی نقش مدل یادگیری خود راهبر در توسعه کارآفرینی از 
دیدگاه آموزشگران مراکز علمی کاربردی استان آذربایجان غربی پرداخته است. تحقیق از نوع کاربردی و به روش 
توصیفی، همبستگی می باشد که شیوه اجرای آن به صورت میدانی و با استفاده از پرسشنامه صورت گرفته است. 
جامعه آماري موردنظر در این تحقیق کلیه آموزشگران مراکز آموزش علمی کاربردی در استان آذربایجان غربی به 
تعداد 390 نفر می باشند که از این تعداد، 128 نفر با روش نمونه گیری تصادفی ساده با انتساب متناسب به عنوان 
نمونه انتخاب شدند. برای تجزیه  و تحلیل داده ها از نرم افزار SPSS استفاده شده است. نتایج حاصل از ضریب همبستگی 
بین متغیرهای تحقیق و توسعه کارآفرینی حاکی از آن است که متغیرهای سن، استمرار و پایداری اشتغال، ایجاد 
انگیزه، بروز خلاقیت و ایجاد اشتغال با توسعه کارآفرینی رابطه معنی داری داشته اند. نتایج حاصل از تأثیر جمعی 
متغیرهای مستقل بر متغیر وابسته از طریق رگرسیون چندگانه حاکی از آن است که متغیرهای ایجاد اشتغال و 
بروز خلاقیت 61/3 درصد از تغییرات متغیر توسعه کارآفرینی را تبیین کرده است. با توجه به نتایج تحقیق پیشنهاد 
می گردد، آموزشگران با اعمال آموزش های صحیح، نگرانی دانشجویان را از شكست در راه اندازی یك کسب وکار از 

بین ببرند تا فارغ التحصیلان با اعتمادبه نفس بیشتر در جهت راه اندازی کسب وکار اقدام نمایند.

واژه های کلیدی: یادگیری خود راهبر، توسعه کارآفرینی، دانشگاه علمی ـ کاربردی
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مقدمه
یكی از اهداف و وظایف مهم نظام آموزش عالی هر کشور 
انسانی متخصص موردنیاز جامعه است. باوجود  پرورش نیروی 
تلاش های دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی تاکنون به علت 
نیازهای جامعه،  با  بودن روش ها و محتوای  آموزش  نامناسب 
دانش آموختگان دانشگاه ها از کارایی لازم برای تصدی مشاغل 
مربوطه برخوردار نیستند )یداللهی فارسی و همكاران، 1390(. 
همچنین با توجه به بحران بیكاری و روند رو به افزایش افراد 
دولت،  اقتصادی  اجتماعی  مشكلات  و  یك سو  از  تحصیل کرده 
کارآفرینی   طریق   از  هماهنگ  و  درست  برنامه ریزی  به  نیاز 
اکثر  )احمدی و همكاران، 1388(.  یافته است  ویژه ای  اهمیت 
آموزش های  درزمینه  پیشرفته،  کشورهای  عالی  آموزش  مراکز 
برای  کارآفرینی  مهارت های  و  روحیه  پرورش  و  کارآفرینی 
دانشجویان برنامه ریزی کرده و یا حساسیت این برنامه را دنبال 
می کنند. در ایران نیز نتایج تحقیقات مختلف گواه بر این است 
که فقدان آموزش های کارآفرینی در آموزش های عالی کشاورزی 
درنمی آید  اجرا  به  مطلوب  نحو  به  یا  و  مشاهده شده  کشور 
برنامه ای  نهادینه کردن  از سوی دیگر،  پور، 1387(.  )خسروی 
و  آموزش  امر  به  عمیق  توجه  نشانگر  یادگیري،  براي  محكم 
از جنبه های اصلی آموزش  یادگیري می باشد به طوری که یكی 
چگونگی ارائه باکیفیت آن است )رئیسی و حمیدی زاده، 1385(. 
آموزش و یادگیري یك بعد ضروري فرآیند توانمندسازی به شمار 
می رود. همچنین، کیفیت آموزش نقش تعیین کننده ای در توسعه 
کارآفرینی ایفا می کند. آموزشگران باید درباره محتواي یادگیري، 
بكار رفته  یادگیری و ماهیت آنچه فرآیند درباره آن  مدل های 

است آگاهي داشته باشند. 
ضعف آموزش مؤثر در دانشگاه ها نه فقط یكي از مهم ترین 
مسائل آموزشی روز در کشور به شمار می آید بلكه با توجه به 
میزان رشد جمعیت در دو دهه گذشته می توان آن را مهم ترین 
چالش آموزشی چند دهه آینده نیز به حساب آورد. نیروي انساني 
از عوامل توسعه یافتگی در بخش های  هر جامعه به عنوان یكي 
ارائه  بنابراین  می باشند،  خدمات  و  صنعت  کشاورزي،  مختلف 
آموزش مفید و مؤثر به آنان در توسعه کشور بسیار مهم می باشد 
رشد  اخیر  دهه  چند  در   .)1390 احمدی،  علی  و  پور  )ملك 
بزرگسالان  تعلیمات  اولیه  اهداف  از  یكی  یادگیری  مهارت های 
عنوان شده است. دانش و پژوهش در یادگیری مادام العمر به طور 
یافته است، عملیات و منابع جدیدی برای  افزایش  گسترده ای 
به  کمك  به منظور  خود-رهبر  یادگیری  برای  آمادگی  تسهیل 
 .)2007 ,Williamson( معلمان و یادگیرندگان ارائه گردیده است
در این میان، یادگیری خود راهبر  یك شیوه آموزشی است که 
در مؤسسات و نظام های آموزشی پیشرو، به طور روزافزون از آن 
استفاده می شود. یادگیری خود راهبر را می توان برحسب میزان 
مسئولیت پذیری فرد یادگیرنده در قبال یادگیری خود تعریف 
کرد. نولز در اثر معروف خود، خود راهبری را فرایندی در نظر 
می گیرد که در آن دانش آموزان و دانشجویان با کمك یا بدون 
کمك دیگران به تشخیص نیازها، تنظیم اهداف، شناسایی منابع 
مادی و انسانی برای یادگیری، انتخاب و اجرای راهبردهای مناسب 

و  یادگیری خویش می پردازند  پیامدهای  ارزشیابی  و  یادگیری 
 .)2001 ,.Fisher et al( ابتكار عمل را به دست می گیرند

باید  از روش های خود راهبر در آموزش،  به منظور استفاده 
یادگیری  در  راهبری  خود  برای  دانشجویان  آمادگی  میزان 
برخورداری  میزان  از  است  عبارت  آمادگی  این  شود.  سنجیده 
موردنیاز  شخصیتی  خصایص  و  توانمندی ها  نگرش ها،  از  فرد 
برای یادگیری خود راهبر؛ بنابراین نیاز به مطالعه و خود انگیزی 
دانشجویان در دنیای پر تحول کنونی که به یك دنیای دانش مدار 
دانشجویان  است. در جهان کنونی  است، ضروری  تبدیل شده 
باید در مطالعه مستقل، خودمختار و در زمینه علم و دانش به روز 
باشند. خود راهبر بودن دانشجویان، خود نویدبخش صلاحیت ها 
)نادی و سجادیان،  و ویژگی های خاص شناختی در آن هاست 
1385(. در کشور ما با توجه به مشكلات موجود در برنامه های 
بیكار،  دانش آموختگان  خصوصاً  بیكاري  افزایش  و  کشاورزي 
رویكرد آموزش های کشاورزی می تواند یكي از راهكارهاي ممكن 
و اثربخش باشد و از طرف دیگر با توجه به ترکیب جمعیتي کشور 
و اهمیت بخش کشاورزي و با دقت به نتایج تحقیقات انجام شده 
مدیران  و  ریزان  برنامه  کشاورزي،  عالي  آموزش  خصوص  در 
آن، خصوصاً  آموزش  و  توسعه  کارآفریني،  بحث  به  باید  کشور 
این  خاص  ویژگی های  به  عنایت  با  کشاورزي  آموزش های  در 
آموزش ها توجه جدي داشته باشند )اسكندری، 1385(. نتایج 
مطالعات شهبازی و علی بیگی )1385( نشان می دهد که مراکز 
آموزش عالي در سطح مطلوب و قابل قبولي ازلحاظ کیفي قرار 
ندارند. ازاین رو آموزش عالي کشاورزي بایستي برنامه های آموزش 
کارآفریني را در اولویت قرار دهد و براي این کار لازم است ابتدا 
عناصر و ویژگی های کارآفریني را شناخت و سپس با جهت دادن 
به مؤلفه های نظام آموزش کشاورزي به سمت کارآفریني، تحول 

لازم را در برون دادهاي این نظام ازلحاظ کیفي ایجاد نمود. 
علمی  مراکز  در  گفت  می توان  مطالب  این  تمامی  بیان  با 
کاربردی در استان آذربایجان غربی بیشتر از روش سنتی و معمول 
در امر آموزش دانشجویان استفاده می شود و دانشجویان روحیه 
کارآفرینی لازم در این زمینه را ندارند و می شود با توسعه آموزش 
کارآفرینی و استفاده از روش های آموزشی توانمند و استفاده از 
مدل یادگیری خود راهبر، شاهد اثربخشی آن در تمامی زمینه ها 
به طور فزاینده ای بود؛ بنابراین، ضروری است جهت ورود به بازار 
کار، توانایی دانشجویان کشاورزی در زمینه کارآفرینی سنجیده 
شود تا بر اساس آن، برای تقویت آموزش کارآفرینی اقدام گردد. 
با روند رو به رشد تغییرات مداوم و سریع در علم کشاورزی 
و ضرورت آمادگی دانشجویان برای یادگیری مادام العمر، نظریه 
یادگیری خود راهبر به طور روزافزون در بافت آموزش دانشگاهی 
به عنوان یك الزام به کار گرفته می شود. دانشجویان کشاورزی 
درواقع به رشته هایی با دوره های آموزشی حرفه ای گام گذارده اند 
که لازمه موفقیت در این عرصه، به روز بودن دانش و مهارت ها 
یادگیري خود راهبر یك شیوه  و خود راهبر بودن آن هاست.  
آموزشي مستقل و مادام العمر است که استفاده از آن در آموزش 

) .2010 ,.Cheng et al( بزرگسالان رو به توسعه است
پیشینه مربوط به یادگیري خود راهبر بیانگر این مطلب است 
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که یادگیرندگان خود راهبر همواره از مسؤولیت خود در یادگیري 
معنادار و نظارت بر خویش، آگاهي دارند، آن ها به مسائل به دیده 
چالش می نگرند، مایل به تغییر هستند و از یادگیري لذت می برند. 
)Fisher & King, 2010( درواقع خود راهبر بودن یادگیرنده اشاره 
به ویژگی های یك فرد دارد که وي را مستعد قبول مسؤولیت 

اولیه در قبال تلاش های یادگیري فردي می نماید.
پرورش یادگیرندگان خود راهبر یك مؤلفه مهم و ارزشمند 
در تلاش های بهبود بخش آموزش است و  پرورش این مهم نباید 
به یك یا دو کلاس محدود شود بلكه باید به فرهنگ آموزش 
رسوخ کند. یكي از مهم ترین وظایف اساتید، افزایش توانمندي 
دانشجویان و یادگیرندگان براي دستیابي به یادگیري خود راهبر 

.)2007 ,Williamson( است
فردي  نقش  از  دانشجویان  آگاهي  افزایش  به  باید  استادان 
خویش در فرایند یادگیري توجه ویژه مبذول دارند. دانشجویان 
خود  یادگیري  به  مربوط  رسمي  آموزش های  دریافت  نیازمند 
راهبر و حمایت های لازم براي ایجاد مهارت های مربوط به آن در 
خود هستند، بنابراین مهارت های یادگیري خود راهبر را می توان 
از طریق برنامه ریزی دقیق و گنجاندن آن در دوره های درسي 
 )1389( گردان شكن  و  یوسفی   .)2011 ,Newman( داد  ارتقا 
به نقل از نولز، دلایلي را براي ضرورت و تأکید بر یادگیري خود 

راهبر برشمرده است که بدین شرح می باشد:
که  افرادي  می دهد،  نشان  شواهد  که  است  این  اول  دلیل 
ابتكار عمل یادگیري خود را به دست می گیرند )یادگیرندگان 
فعال( در قیاس با کساني که به شكل منفعل در کلاس استاد 
)یادگیرندگان  می نمایند  دریافت  را  آموزش ها  و  شده  حاضر 
را  بهتري  یادگیري  و  گرفته  یاد  را  بیشتري  چیزهاي  منفعل( 
به  پاي  بالاتري  انگیزه  و  با هدفمندي  آن ها  حاصل می نمایند. 
قلمرو یادگیري می گذارند و همچنین در قیاس با یادگیرندگان 
منفعل از آموخته های خود بهتر و بیشتر بهره می گیرند. دلیل 
رشد  فرایندهاي  با  راهبر  خود  یادگیري  که،  است  این  دوم 
بعد  یك  درواقع  است.  سازگارتر  انسان  طبیعي  روان شناختی 
روزافزون  گرفتن  عهده  بر  توانمندي  شكل گیری  بلوغ،  اساسي 
مسؤولیت یعني به طور فزاینده ای خود راهبر شدن می باشد. دلیل 
از تحولات جدیدي که در آموزش  سوم این است که بسیاري 
شكل گرفته، مسؤولیت به دست گرفتن ابتكار و یادگیري را تا حد 
زیادي بر عهده یادگیرندگان می نهند و یادگیرندگاني که بدون 
برخورداري از مهارت های جستجوگري و خود راهبري وارد این 
برنامه ها می شوند به همراه استادان خود دچار اضطراب، ناکامي 
و غالباً شكست خواهند شد. دلیل چهارم که می توان اضافه کرد 
این است که با توجه به دگرگونی های سریع در درك دانش، دیگر 
این واقع بینانه نیست که هدف یادگیري را انتقال دانش عنوان 
کرد، هدف اصلي آموزش و یادگیري در حال حاضر باید ایجاد 
و شكل دهی مهارت های پژوهش و جستجوگري باشد )یوسفی و 

گردان شكن، 1389(.
عبدالهی عدلی انصار و همكاران )1389( در تحقیقی نشان 
راهبر،  خود  یادگیری  برای  آمادگی  مؤلفه های  بین  که  دادند 
نگرش تفكر انتقادی و عملكرد تحصیلی دانشجویان رابطه مثبت 

و معنی داری وجود دارد. تحلیل رگرسیون مشخص کرد که خود 
پنداره و نگرش تفكر انتقادی به طور مثبت عملكرد تحصیلی را 
پیش بینی می کنند. نتایج حاصل از تحقیق حسیني و همكاران 
)1389( نشان داد که آموزش های فوق برنامه مرتبط با مهارت های 
شغلي، روش های تدریس خلاق در دانشگاه و محتواي مناسب 
کارآفرینی  بر  تأثیرگذار  عوامل  مهم ترین  از  دانشگاهي  دروس 
 )1388( همكاران  و  احمدی  همچنین  می باشند.  دانشجویان 
در تحقیق خود بیان کردند که عوامل آموزش های دانشگاهی، 
ترویجی  روش های  و  آموزشی  محتوای  دانشگاه،  آموزشگران 
با متغیر ترویج کارآفرینی رابطه مثبت و  اجراشده در دانشگاه 
معنا دارای دارد. نتایج تحقیق خسروی پور و همكاران )1387( 
نشان می دهد آموزشگران مؤلفه های آموزشي مؤثر بر توانمندي 
آموزشي،  روش های  عامل   8 در  را  دانشجویان  کارآفرینانه 
مدیریت و سازمان دهی، محتوي آموزشي، عوامل فردي، امكانات 
و  دانشجویان  ویژگی های  آموزشگران،  ویژگی های  تجهیزات،  و 

عوامل محیطي دسته بندی کردند. 
بسیاری  که  داد  نشان  پژوهشی  در   )2008(  Bembenutty

انگیزشی  شناختی،  جنبه های  می توانند  که  دانش آموزانی  از 
و رفتاری عملكرد تحصیلی خود را تنظیم کنند، به عنوان یك 
که  می دهد  نشان  یافته ها  این  بوده اند.  موفق  بسیار  یادگیرنده 
یادگیری خود راهبر پیش بینی کننده عملكرد تحصیلی است و 
یادگیرندگان برای دستیابی به موفقیت تحصیلی، باید یاد بگیرند 
که چگونه عملكرد خود را تنظیم کنند و اهداف خود را به رغم 
)2008( Pao & Wei  .مشكل بودن تكلیف درسی حفظ نمایند

در پژوهش خویش بر روی دانشجویان مهندسی نشان دادند که 
و  رابطه مثبت  یادگیری  بازده های  و  یادگیری خود-راهبر  بین 
معنی داری وجود دارد. همچنین معتقدند که رشد مهارت ها و 
نگرش تفكر انتقادی خود می تواند سطح آمادگی برای یادگیری 
خود راهبر را در دانشجویان بالا ببرد. همچنین اگر آموزش تفكر 
امر  در  دانشجویان  باشد  مستمر  تعلیمات  از  بخشی  انتقادی 
تحصیل موفقیت کسب می کنند. نتایج پژوهش خسروی پور و 
همكاران )1386( حاکی از آن است که قابلیت ها و توانایی های 
مدرسان، تغییر و بهبود محتوای آموزشی، تجهیز مراکز آموزشی، 
تغییر در نحوه جذب و پذیرش دانشجو و بهبود سازمان دهی و 
تشكیلات مراکز آموزش عالی، ارائه درس کارآفرینی در برنامه 
از مدرسان کارآفرین در کنار مدرسان دروس  استفاده  درسی، 
تخصصی، متناسب نمودن سرفصل دروس با مقوله کارآفرینی، 
مراکز،  در  تمام وقت  و  ثابت  به صورت  تخصصی  مدرسان  وجود 
در  آموزش  ارائه  و  کارآفرینی  زمینه  در  آموزشی  کتب  تدوین 
مؤلفه های  از  کوچك  کسب وکار  مدیریت  و  کارآفرینی  زمینه 
مهم و تأثیرگذار بر توسعه آموزش کارآفرینی به شمار می روند. 
یادگیری  برای  Hsu & Shiue )2005( نشان دادند که آمادگی 

خود-راهبر یك عامل قوی در پیش بینی عملكرد تحصیلی دانش 
نتیجه  است.  به شیوه سنتی  آموزشی  موقعیت های  در  آموزان 
مطالعه Gallowy et al. )2005( نشان می دهد که خود بازنگري 
در برنامه ها، محتواي درسي و برگزاري دوره های آموزشي براي 
گروه های مختلف آموزشي مراکز آموزش عالي در تبدیل دانشگاه 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


نقش مدل یادگیری خود راهبر در توسعه کارآفرینی از دیدگاه آموزشگران مراکز علمی کاربردی استان آذربایجان غربی

فصلنامه پژوهش های ترویج و آموزش کشاورزی4
سال نهم / شماره 2 / تابستان 95 / پیاپی 34

سنتي به یك دانشگاه کارآفرین ضروري بوده و هم چنین نشان 
دادند آموزش کارآفریني در افزایش مهارت های دانشجویان در 
مدیریتي  و  ارتباطي  مهارت های  نیز  و  اعتمادبه نفس  خلاقیت، 

است. اثرگذار 

اهداف تحقیق
در  راهبر  خود  یادگیری  مدل  نقش  بررسی  تحقیق  هدف 
توسعه کارآفرینی در زمینه  ایجاد اشتغال، استمرار و پایداری 
از  خلاقیت  بروز  و  اعتمادبه نفس  ایجاد  انگیزه،  ایجاد  اشتغال، 
دیدگاه آموزشگران مراکز علمی کاربردی استان آذربایجان غربی 

می باشد.

روش پژوهش
تحقیقات  نوع  از  و  کاربردی  نوع،  ازلحاظ  حاضر  تحقیق 
تا  می کند  تلاش  ازآنجایی که  و  است  )غیرآزمایشی(  توصیفی 
به بررسی روابط متغیرها بپردازد در قالب همبستگی می باشد. 
جامعه آماري این تحقیق کلیه آموزشگران مراکز آموزش علمی 
کاربردی در استان آذربایجان غربی هستند. تعداد آموزشگران در 
این آموزشكده ها، 390 نفر می باشد که به تفكیك شامل 168 نفر 
در مراکز خصوصی و 222 نفر در مراکز وابسته به ستاد مرکزی 
فرمول  از  نمونه،  محاسبه حجم  به منظور   .)N=390( می باشند 
کوکران استفاده گردید که 128 نفر با روش نمونه گیری تصادفي 
ساده انتخاب شدند. ابزار عمده مورداستفاده در این پژوهش برای 
گردآوری اطلاعات، پرسشنامه است که دارای هفت بخش اصلی 
است و همه بخش ها در قالب طیف لیكرت 5 امتیازی )1= خیلی 
کم،2= کم،3= متوسط،4= زیاد، 5= خیلی زیاد( مطرح شده اند. 
در این تحقیق به منظور سنجش میزان روایی ابزار تحقیق ازنظر 
بررسی های  انجام  از  پس  که  شد  استفاده  موضوع  متخصصان 
لازم و جمع آوری نظرات آنان و اعمال اصلاحات موردنظر روایی 
ابزار  پایایی  تعیین  به منظور  گردید.  حاصل  مذکور  پرسش نامه 
محاسبه   0/72-0/90 بازه  در  کرونباخ  آلفای  ضریب  تحقیق، 
گردید. متغیر وابسته این تحقیق دیدگاه آموزشگران مراکز علمی 
کاربردی استان آذربایجان غربی در خصوص توسعه کارآفرینی 
که شامل 7 گویه در مقیاس لیكرت است. متغیرهای مستقل 

این تحقیق نیز شامل، نقش مدل یادگیری خود راهبر در ایجاد 
اشتغال، نقش مدل یادگیری خود راهبر در استمرار و پایداری 
اشتغال، نقش مدل یادگیری خود راهبر در ایجاد انگیزه، نقش 
مدل یادگیری خود راهبر در اعتمادبه نفس، نقش مدل یادگیری 
پاسخگویان  ویژگی های شخصی  خلاقیت،  بروز  در  راهبر  خود 
توجه  با  تحقیق،  این  داده های  تجزیه وتحلیل  برای  می باشند. 
آماره های شاخص  از  دادها  توصیف  پژوهش، جهت  ماهیت  به 
مرکزی مانند )میانگین، میانه، نما، فراوانی، درصد( و شاخص های 
پراکندگی مانند )انحراف معیار، واریانس( استفاده شده است. در 
تحلیل  و  همبستگي  ضریب  از  تحقیق  این  استنباطی  تحلیل 

رگرسیون چندگانه استفاده شده است. 

یافته ها
با توجه به نتایج آمار توصیفی تحقیق، متوسط سن آموزشگران 
مسن ترین  و  سال   31 آن ها  جوان ترین  که  می باشد  سال   42
تحصیلات، 68/5 درصد  ازنظر سطح  داشته اند.  آن ها 61 سال 
از آموزشگران، با بیشترین فراوانی داراي تحصیلات کارشناسي 
ارشد می باشند و 31/5 درصد داراي تحصیلات دکتری می باشند. 
بر اساس اطلاعات گردآوری شده 62/5 درصد از آموزشگران مرد 
و 37/5 درصد از آن ها زن می باشند. سابقه تدریس 40/2 درصد 
از آموزشگران، 21-16 سال می باشد. کمترین سابقه 4 سال و 
بیشترین سابقه تدریس 26 سال است. میانگین سابقه تدریس 

18 سال می باشد.

دیدگاه آموزشگران در خصوص توسعه کارآفرینی
توسعه  خصوص  در  آموزشگران  نظر  شناخت  به منظور 
کارآفرینی از 7 گویه در قالب طیف لیكرت استفاده شده است. 
یافته های تحقیق حاکي از آن است که حدود نیمی از آموزشگران 
)54/9 درصد(، در خصوص توسعه کارآفرینی نظر موافق دارند. 
نشان  میانگین  آماره  اساس  بر  ها  گویه  اولویت بندی  همچنین 
توسعه  خصوص  در  آموزشگران  دیدگاه  بیشترین  که  می دهد 
کارآفرینی با ضریب تغییرات 0/125، 0/162 و 0/178 به ترتیب 
بودن کارآفرینی، مدیریت کار خود و آشناسازی  شامل جذاب 

دیگران به فعالیت های کارآفرینانه بوده است )جدول 1(.

جدول 1. اولویت بندی دیدگاه آموزشگران در خصوص توسعه کارآفرینی

ضریب تغییراتانحراف معیارمیانگینگویه هااولویت

4/480/560/125جذاب بودن کارآفرینی 1

4/420/720/162مدیریت کار خود2

4/320/770/178آشنا سازی دیگران به فعالیت های کارآفرینانه3

4/400/820/186آشنایی با  خطرات موجود در کار4

4/090/820/200پذیرفتن خطر برای بهتر شدن وضعیت مالی 5

4/170/930/223احساس رضایتمندی از کارآفرین بودن 6

4/240/990/233بیشتر بودن مزایای کارآفرین بودن نسبت به معایب آن 7

طیف ارزیابی:1= کاملًا مخالف        2= مخالف     3= بی نظر        4= موافق        5=کاملًا موافق
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دیدگاه آموزشگران در خصوص ایجاد اشتغال
به منظور شناخت نظر آموزشگران در خصوص ایجاد اشتغال از 8 گویه در قالب طیف لیكرت استفاده شده است. یافته های 
موارد  راهبر  خود  یادگیری  مدل  به  توجه  با  که،  معتقدند  درصد(،   50/5( آموزشگران  متوسط  که  است  آن  از  حاکي  تحقیق 
مطرح شده در حد زیاد در ایجاد اشتغال نقش دارند. همچنین، اولویت بندی گویه ها نشان می دهد که، سه عامل توانایی طرح 
تجارت مناسب، تسلط بر محیط خارجی و منابع قابل دسترس و توانایی تأمین منابع مالی جهت راه اندازی کسب وکار در خصوص 

ایجاد اشتغال با ضریب تغییرات 0/165، 0/174 و 0/176 در اولویت اول تا سوم قرار دارند )جدول 2(.

جدول 2.  اولویت بندی دیدگاه آموزشگران در خصوص ایجاد اشتغال

ضریب تغییراتانحراف معیارمیانگینگویه هااولویت

4/460/740/165توانایی طرح تجارت مناسب1

4/250/740/174تسلط بر محیط خارجی و منابع قابل دسترس2

4/310/760/176توانایی تأمین منابع مالی جهت راه اندازی کسب وکار3

4/250/760/178برخوردار از مهارت های فني و حرفه ای و داشتن اطلاعات فني و مهارت های موردنیاز4

4/170/820/196آشنایی با مقررات کسب وکار و تجارت5

4/020/920/228توانایی تجزیه وتحلیل موقعیت های خویش6

41/020/255آشنایی با چگونگی جلوگیری از بی نظمی7

3/891/120/287شناخت توانایی ها و ضعف های خود8

طیف ارزیابی:1= خیلی کم        2= کم     3=متوسط        4= زیاد       5=خیلی زیاد

دیدگاه آموزشگران در خصوص استمرار و پایداری اشتغال
به منظور شناخت نظر آموزشگران در خصوص استمرار و پایداری اشتغال از 8 گویه در قالب طیف لیكرت استفاده شده است. 
یافته های تحقیق حاکي از آن است که بیش از نیمی از آموزشگران )65/8 درصد(، معتقدند که، با توجه به مدل یادگیری خود 
راهبر موارد مطرح شده در حد زیاد در استمرار و پایداری اشتغال نقش دارند. همچنین، اولویت بندی گویه ها نشان می دهد که، 
سه عامل قبول مسئولیت نسبت به یادگیری خود، خلاقیت و نوآوری و کسب درآمد در خصوص استمرار و پایداری اشتغال با 

ضریب تغییرات 0/136،  0/182 و 0/212 در اولویت اول تا سوم قرار دارند )جدول 3(.

جدول 3.  اولویت بندی دیدگاه آموزشگران در خصوص استمرار و پایداری اشتغال

ضریب تغییراتانحراف معیارمیانگینگویه هااولویت

4/410/600/136قبول مسئولیت نسبت به یادگیری خود1

4/010/730/182خلاقیت و نوآوری2

3/770/800/212کسب درآمد3

3/830/950/248دستیابی به استقلال مالی4

3/701/010/272یافتن اطلاعات ضروری و رد کردن اطلاعات غیرضروری5

3/761/200/319توانایی مقابله با چالش ها6

3/521/280/363داشتن قدرت ریسک7

3/531/340/379داشتن مهارت های بازاریابی8

طیف ارزیابی:1= خیلی کم        2= کم     3=متوسط        4= زیاد       5=خیلی زیاد

دیدگاه آموزشگران در خصوص ایجاد انگیزه
به  منظور شناخت نظر آموزشگران د ر خصوص ایجاد انگیزه از 6 گویه در قالب طیف لیكرت استفاد ه  شد ه است. یافته های 
تحقیق حاکي از آن است که اکثریت حدود نیمی از آموزشگران )52/7 درصد(، معتقدند با توجه به مدل یادگیری خود راهبر، 
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عامل  سه  که  می دهد  نشان  ها  گویه  اولویت بندی  همچنین،  دارند.  نقش  انگیزه  ایجاد  در  متوسطی  حد  در  مطرح شده  موارد 
خودباوری و هدف محور بودن، آمادگی برای یادگیری و نوگرا بودن در خصوص ایجاد انگیزه با ضریب تغییرات 0/282،  0/291 

و 0/335 در اولویت اول تا سوم قرار دارند )جدول 4(.

جدول 4. اولویت بندی دیدگاه آموزشگران در خصوص ایجاد انگیزه

ضریب تغییراتانحراف معیارمیانگینگویه هااولویت

3/611/020/282خودباور و هدف محور بودن1

3/531/030/291آمادگی برای یادگیری2

3/701/240/335نوگرا بودن3

3/451/200/347داشتن قدرت خلاقیت4

3/471/220/351داشتن انگیزه برای گسترش فعالیت های فعلی5

3/621/280/353تجربه های فراگیر6

طیف ارزیابی:1= خیلی کم        2= کم     3=متوسط        4= زیاد       5=خیلی زیاد

دیدگاه آموزشگران در خصوص ایجاد اعتمادبه نفس
به منظور شناخت نظر آموزشگران در خصوص اعتمادبه نفس از 6 گویه در قالب طیف لیكرت استفاده شده است. یافته های 
تحقیق حاکي از آن است که بیش از نیمی از آموزشگران )60/9 درصد(، معتقدند که، با توجه به مدل یادگیری خود راهبر موارد 

مطرح شده در حد متوسط در ایجاد اعتمادبه نفس نقش دارند.
همچنین، اولویت بندی گویه ها نشان می دهد که سه عامل نترسیدن از شكست در راه اندازی یك کسب وکار، احساس رضایت 
از خود و داشتن حس خودمختاری و استقلال طلبی در خصوص اعتمادبه نفس با ضریب تغییرات 0/249،  0/293 و 0/311 در 

اولویت اول تا سوم قرار دارند )جدول 5(.

جدول 5. اولویت بندی دیدگاه آموزشگران در خصوص اعتمادبه نفس

ضریب تغییراتانحراف معیارمیانگینگویه هااولویت

3/250/810/249نترسیدن از شكست در راه اندازی یک کسب وکار1

3/270/960/293احساس رضایت از خود2

3/531/100/311داشتن حس خودمختاری و استقلال طلبی3

3/641/160/318اعتماد به خود و جستجوگر حقیقت بودن4

3/351/090/325چیره شدن بر احساس ناامیدی و یأس5

310/333آگاهی از ضعف ها و توانایی های شخصی6

طیف ارزیابی: 1= خیلی کم        2= کم     3=متوسط        4= زیاد       5=خیلی زیاد

دیدگاه آموزشگران در خصوص بروز خلاقیت
به منظور شناخت نظر آموزشگران در خصوص بروز خلاقیت از 7 گویه در قالب طیف لیكرت استفاده شده است. یافته های 
تحقیق حاکي از آن است که حدود نیمی از آموزشگران )48/8 درصد(، معتقدند که با توجه به مدل یادگیری خود راهبر موارد 

مطرح شده در حد متوسط در بروز خلاقیت نقش دارند.
همچنین، اولویت بندی گویه ها نشان می دهد  عامل خلق کسب وکارهای جدید، با ضریب تغییرات 0/250 در اولویت اول قرار 

دارد )جدول 6(.

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


نقش مدل یادگیری خود راهبر در توسعه کارآفرینی از دیدگاه آموزشگران مراکز علمی کاربردی استان آذربایجان غربی

7 فصلنامه پژوهش های ترویج و آموزش کشاورزی
سال نهم / شماره 2 / تابستان 95 / پیاپی 34

جدول 6. اولویت بندی دیدگاه آموزشگران در خصوص بروز خلاقیت

ضریب تغییراتانحراف معیارمیانگینگویه هااولویت

4/071/020/250خلق کسب وکارهای جدید1

3/951/100/278شناسایی قوت و ضعف کسب وکارهای موجود2

3/791/060/279ارائه راهكارهای بهبود تولید3

3/581/080/301داشتن قدرت ابتكار و نوآوری4

3/681/160/315استفاده از دانش و آموخته های قبلی5

3/861/340/347تجزیه وتحلیل فرصت ها و تهدیدها6

ارزیابي 7 و  اجرا  برنامه ریزی،  تجزیه وتحلیل،  توانایی 
مستقل شكل  به  یادگیري  فعالیت های 

3/721/300/349

طیف ارزیابی: 1= خیلی کم        2= کم     3=متوسط        4= زیاد       5=خیلی زیاد

نتایج حاصل از آزمون همبستگی بین متغیرهای تحقیق و توسعه کارآفرینی از دیدگاه آموزشگران مراکز علمی 
کاربردی استان آذربایجان غربی

داده های تحقیق حاکی از آن است که بین متغیرهای مستقل ایجاد اشتغال، استمرار و پایداری اشتغال، ایجاد انگیزه، سن و 
 sig 0/000( توسعه کارآفرینی مراکز علمی کاربردی استان آذربایجان غربی رابطه مثبت و معنی داری در سطح 0/99 وجود دارد
=( و مقدار آن برابر )0r/771 = ( می باشد. به عبارت دیگر هر چه هرکدام از موارد بالا در کارکنان بیشتر باشد توسعه کارآفرینی 

بیشتر صورت خواهد پذیرفت.
داده های تحقیق حاکی از آن است که بین بروز خلاقیت و توسعه کارآفرینی مراکز علمی کاربردی استان آذربایجان غربی 

رابطه مثبت و معنی داری در سطح 0/95 وجود دارد )sig 0/025 =( و مقدار آن برابر )0r/198 = ( می باشد. 
همچنین، داده های تحقیق حاکی از آن است که بین ایجاد اعتمادبه نفس، سابقه کار و توسعه کارآفرینی مراکز علمی کاربردی 

استان آذربایجان غربی رابطه معنی داری وجود ندارد )جدول 7(. 

جدول 7.  همبستگی بین متغیرهای تحقیق با توسعه کارآفرینی

rpنوع ضریب همبستگيمتغیر دوممتغیرهای اولردیف

ایجاد اشتغال1

توسعه کارآفرینی

0/000**0/771پیرسون

0/000**0/521پیرسوناستمرار و پایداری اشتغال2

0/001**0/303پیرسونایجاد انگیزه3

0/0770/410پیرسونایجاد اعتمادبه نفس4

0/025*0/198پیرسونبروز خلاقیت5

0/000**0/372-پیرسونسن6

0/0830/362-پیرسونسابقه کار7

  معنی داری در سطح 0/95    معنی داری در سطح 0/99
 

تعیین عوامل مؤثر بر توسعه کارآفرینی مراکز علمی کاربردی استان آذربایجان غربی
 ،)X5( بروز خلاقیت ،)X1(نتایج رگرسیون چندگانه به صورت گام به گام نشان می دهد که متغیرهای ایجاد اشتغال     
در دو مرحله به ترتیب وارد معادله گردید که این بدان مفهوم است که متغیرهای مزبور بیشترین تأثیر را در توسعه کارآفرینی 
 R2= 0/621 و ضریب تعیین برابر R =0/788 مراکز علمی کاربردی استان آذربایجان غربی داشته است و ضریب همبستگی برابر
و نیز ضریب تعیین تعدیل شده برابر R2Adj =0/613 محاسبه گردیده است، همچنین مقدار F حاصل از تجزیه واریانس برابر 
F =72/235 و سطح معنی داری آن برابر ρ = 0/000 که در سطح کمتر از یك هزارم معنی دار می باشد. لذا بر اساس یافته های 
موجود متغیرهای ایجاد اشتغال و بروز خلاقیت درصد 61/3 درصد از تغییرات متغیر وابسته را باعث شده اند )جدول 8 و 9(.جدول 
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8. مراحل مختلف ورود متغیرهاي مستقل در تحلیل رگرسیوني 

R R2R2AdjStdمتغیرمراحل

1X10/7180/5150/5100/524ایجاد اشتغالي

3 X50/7880/6210/6130/466بروز خلاقیت

جدول 9. ضرایب متغیرهای واردشده در معادله رگرسیون

.BetaTSigاشتباه استاندارد BBمتغیر

X10/1510/0130/73911/2390/000ایجاد اشتغال

X5 0/0480/0100/3274/9750/000بروز خلاقیت

---1/3840/469عدد ثابت

با توجه به معادله خط رگرسیون ...+Y=a+b1x1+b2x2  معادله به شرح زیر می باشد:
:β برحسب

Y=0/739 x + 0/327 x

بحث و نتیجه گیری
نتایج تحقیق نشان می دهد، از دیدگاه آموزشگران مراکز علمی کاربردی استان آذربایجان غربی، متغیر ایجاد اشتغال مهم ترین 
متغیر تأثیرگذار بر توسعه کارآفرینی می باشد به طوری که این متغیر به تنهایی حدود 51 درصد از تغییرات متغیر وابسته )توسعه 
کارآفرینی( را تبیین نموده است. هر چه شناخت فرد از توانایی ها و ضعف های خود بیشتر باشد توسعه کارآفرینی بهتر صورت 
می گیرد، چراکه فرد با نقاط مثبت و منفی خود آشنا شده و درنتیجه به سهولت می توانند درزمینه کارآفرینی اقدام نمایند. آشنایی 
با چگونگی جلوگیری از بی نظمی، توانایی تجزیه وتحلیل موقعیت های خویش و تسلط بر محیط خارجی و منابع قابل دسترس از 
دیگر عواملی می باشند که در توسعه کارآفرینی نقش دارند. اگر افراد بتوانند طرح تجارت مناسب را پایه ریزی نمایند در فعالیت 
مقررات  با  آشنایی  و  راه اندازی کسب وکار  مالی جهت  منابع  تأمین  توانایی  مهم  مواد  از  دیگر  یكی  بود.  موفق خواهند  خویش 
کسب وکار و تجارت و برخوردار از مهارت های فني و حرفه ای و داشتن اطلاعات فني و مهارت های موردنیاز است. اگر افراد از 
دانش فنی حرفه ای کافی برخوردار باشند در امر کارآفرینی موفق تر عمل خواهند کرد. این یافته در راستای نتایج حاصل از تحقیق 

خسروی پور و همكاران )1386( می باشد.
در گام دوم با اضافه شدن بروز خلاقیت مشخص می شود که دو متغیر ایجاد اشتغال و بروز خلاقیت، 61/3 درصد تغییرات 
متغیر وابسته )توسعه کارآفرینی( را تبیین نموده است. بر این اساس، استفاده از دانش و آموخته های قبلی در توانمندسازی افراد 
جهت راه اندازی کسب وکار جدید بسیار مفید خواهد بود. داشتن قدرت ابتكار و نوآوری، خلق کسب وکارهای جدید، شناسایی قوت 
و ضعف کسب وکارهای موجود و تجزیه وتحلیل فرصت ها و تهدیدها می تواند در بروز خلاقیت مهم باشد زیرا با شناسایی نقاط ضعف 
و قوت می شود از موانعی که بر سر راه توسعه کارآفرینی وجود دارد جلوگیری به عمل آورد. این یافته در راستای نتایج حاصل از 

تحقیق عبدالهی عدلی انصار و همكاران )1389( می باشد.  

پیشنهادها
با توجه به نتایج تحقیق پیشنهاد می گردد:

- به منظور تأمین منابع مالی جهت راه اندازی کسب وکار، وام هایی با بازپرداخت طولانی مدت و پرداخت اولین قسط حداقل 
بعد از یك سال کاربرد امكانات به کارآفرینان داده شود. همچنین گروه های پس انداز خودگردان براي تأمین بخشی از نیازهاي 
مالی پروژه های کارآفرینی تشكیل گردد تا فارغ التحصیلانی که مشكل مالی دارند و تمایل دارند به فعالیت بپردازند بدون دغدغه 

به فعالیت خویش ادامه دهند. 
و  پیشرفت  زمینه  می تواند  هم  بانك  تأسیس  مانند  کارآفرینان  به  تسهیلات  ارائه  به منظور  کوچك  اعتباري  - سیستم های 

گردد. موجب  را  کارآفرینان  موفقیت 
با توجه به نتایج حاصل از اولویت بندی استمرار و پایداری اشتغال نیز پیشنهاد می گردد:

این  براي  باشند.  داشته  می کند،  تحریك  را  فراگیران  ذاتي  انگیزه  که  استراتژی هایی  بروي  بیشتري  تمرکز  آموزشگران   -
منظور آموزشگران می توانند بر روي توسعه برنامه های آموزشی و محتواي یادگیري که سازگار با علاقه دانشجویان باشد، تمرکز 
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اساتید  بین  مثبت  رابطه  یك  وجود  همچنین  باشند.  داشته 
یاد  بهتر  تا  را تحریك کند  دانشجویان  دانشجویان می تواند  و 

بگیرند.
خود  آموزشي  برنامه های  اساتید  که  می شود  توصیه   -
رویكرد  سمت  به  دانشجویان  تا  کنند  طراحي  به گونه ای  را 
یادگیري عمیق حرکت کنند و آموزش های خود را به نحوي 
کنترل نمایند که فراگیران را بیشتر در امر آموزش دخیل کنند 
نمایند. گوشزد  آن ها  به  را  عمیق  یادگیري  مثبت  تأثیرات  و 

نگرانی  می توانند  صحیح  آموزش های  با  آموزشگران   -
بین  از  راه اندازی یك کسب وکار  در  از شكست  را  دانشجویان 
راه اندازی  جهت  در  اعتمادبه نفس  با  فارغ التحصیلان  تا  برند 

نمایند. اقدام  کسب وکار 
براي  را  حامي  و  پشتیبان  یك  نقش  می توانند  اساتید   -
یادگیري تلاش  براي  دانشجویاني که  و  ایفا کنند  دانشجویان 
و  خودمختاری  حس  تا  دهند  قرار  تقدیر  مورد  را  می کنند 

یابد. افزایش  آنان  در  استقلال طلبی 
خلاقیت  بروز  اولویت بندی  از  حاصل  نتایج  به  توجه  با 

می گردد: پیشنهاد 
با  و معنی داری  رابطه مثبت  اینكه فن آوری  به  توجه  با   -
می شود،  پیشنهاد  دارد،  راهبر  خود  یادگیري  آمادگي  میزان 
آن  به وسیله  تا  کند  ایجاد  آموزشي  سامانه  یك  دانشگاه 
ارتباط  در  یكدیگر  با  دور  راه  از  بتوانند  اساتید  و  دانشجویان 
این  تا  یابد  گسترش  دانشگاه  اینترنت  مرکز  همچنین  باشند. 
امكان را براي دانشجویان فراهم کند تا بتوانند زمان بیشتري را 

بگذرانند. مراکز  این  در 
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